Quod si opponatur, Curiam Mechliniensem hanc dedisse

sententiam : « Censemus reapse sponsam ad matrimonium accessisse sub influxu metus gravis reverentialis a matre ipsius et quidem in ordine praecise ad hoc matrimonium incussi, ipsamque invalidum praestitisse consensum ». Hoc accidit, reponit vinculi defensor, quia Mechliniensis curia transcriptas literas ignorabat omnino. Deinde addit, sex illi anni, qui a coniugalis vitae dissociatione ad iudicii indicationem effluerunt, certo certius non fuerunt otiosi. Sed ditissimae domus Aliciae leguleii per longissimum illud tempus obnixè laboraverant, ut viam causae desperatissimae sternerent.

Reque vera non est, qui leguleii manum non videat vel in cavillationibus, queis, actrix refert depositiones suas, vel in agendi ratione testium, ab ipsa inductorum, qui, cum facta particularia ad probandum metum omnino necessaria, non in promptu habeant, toti in eo sunt ut generalibus verbis in animos iudicum imprimant opinionem actrici favorem.

Superscriptae aliaeque similes testimonium dicendi formulae, quibus passim abutuntur adversi testes, ad iudicariam trutinam revocatae nullo prorsus in pretio haberi possunt.

Sane, observat orator, eae formulae primum generalibus verbis conceptae sunt. At Rota in *decis. 301, n. 17* ponderât : « Omnes testes deponunt dumtaxat D. Ducem Carolum vi seu iussu patris fuisse ad matrimonium impulsam, quae generica probatio non suffragatur ».

Quocirca, pergunt orator, cum ad annullandum matrimonium, de quo agimus, in medium afferatur metus reverentialis, narranda erant a testibus facta singula cum cunctis circumstantiis et adiunctis loci et temporis, ut iudices aestimare queant num praetensae « scènes continuelles » metum gravem constituent.

Antequam haec assereret Ioannes Portaels, observat vinculi Defensor, ipsamet actrix percontanti iudici :.....«Les parents de Mr. Charles vivent-ils encore? où résident-ils? »

retulerat : « Le père est mort, et la mère a disparu. Depuis six ans je n'ai plus entendu parler d'eux ». Unde iudex ad inquisitionem ab Emo Archiepiscopo delegatus, pro certo habens copiosissimam baronis Caroli familiam ictu veluti oculi ab humana societate disparuisse, recolit : « Eius (viri Aliciae) pater mortuus est aliique eius cognati, ut nobis assertum est, paternum domicilium deseruerunt ac aliorum commigrarunt ». His incantamentis irretitus, terque quaterque bonus delegatus iudex, ne somnio quidem cogitavit de testibus ex latere viri audiendis, sed mora haud interiecta, die 28 septembris 1894: « Dicit se existimare iam finem imponi posse processui, cum non appareat quod adhuc alii testes cum multo fructu audiri queant ».

Ratio autem animadvertit orator, ob quam actrix, seu potius leguleii consiliarii, Acheronta moverunt ut nedum baro Carolus, verum omnes etiam cognati eius vel mortui vel ignoti domicilii haberentur ab inquisitore iudice, statim in oculos insilit. Ipsi nempe probe noscebant actionem adversus huiusmodi matrimonium repulsam passum iri ab ipso iudicii limine, si lux, prout de iure, causae affulgeret, si vir, si viri propinqui iudiciali examini supponerentur, si iudicio exhiberentur epistolae ab Alicia eiusque matre ad cognatos baronis Caroli non suspecto tempore datae, quarum complures supra transcriptae sunt.

Neque, addit orator, actricem eiusque consiliarios fefellit opinio. Vir enim statim atque de instituto adversus matrimonium iudicio certior factus est ad iudicem inquisitorem scribit : « Le motif donné pour demander la nullité du mariage est des plus faux et j'ai en mains des preuves, qui le réduisent à néant ; je suis donc vivement désolé de voir que les choses aient été si loin et qu'avant tout l'on n'ait pas jugé à propos de m'avertir, car ne me suis jamais caché et ma famille a toujours su où j'étais ».

Pariter Caroli pater, qui, si Aliciae suisque fidem aducias, mortuus esset ab aevo, iudicio sistit, ac deponit.

Matrimonium coactum aequae ac comes Ludovicus, addit

orator, absque ambagibus excludunt omnes alii septimae manus testes ex latere viri.

Nec, iuxta oratorem, fidem meretur actrix quando, contra omnes viri sui propinquos, quos vel mortuos, vel a consortio humano extorres traduxerat, proprio Marte criminalem inquisitionem instituit.

Etenim e contra vinculi tutor dicta testium ex latere viri summo in pretio habenda esse contendit; et quia minime divagantur a litis cardine, et quia consonant cum saepedictis Uteris, tum ab Alicia cum ab eius matre tempore non suspecto scriptis; et, etiam quia collimant cum duobus, viris, qui ex phalange testium unici sunt omni prorsus exceptione maiores; quippe qui 1° studio partium haud subiacent, cum nec sanguinis, nec alio cuiusvis generis vinculo alterutri coniugum devinciantur; 2° sunt aestimatione omnium ornatissimi; 3° demum testantur de scientia propria.

Iamvero, pergit orator, sciscitatus: « Avez-vous assisté à la célébration du mariage? Quelles étaient les dispositions d'Alice, la veille et le jour même du mariage? » tribunus militum reponit: « J'ai assisté au mariage comme témoin. Mlle. Alice paraissait très-heureuse. Du reste elle ne m'a pas fait de confidences ».

Iudex: « Avez-vous remarqué le jour même du mariage qu'elle était triste? A-t-elle pleuré? » Adrianus: « Elle était très gaie ».